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MmlPUNENJLKONHTETKDKONSULTAJTVPERPERSONAnﬂ:ArTESITEﬂ}?*‘:“"

KUFIZUARA Nit- KOMUNEN E DRENASIT PER VITIN 2019

PJESA HYRESE,

Komiteti Konsultativ bér Pelsona me Afte31 te Kuﬁzuala né komunen ¢ DrenaSIt eshte themelua{ :

n€ muajin shtator 2019, dhe pelbehet pleJ pesd angtaréve, nJohes te m1re te aﬂeswe te kuf' iZuara. :

Ky komitet, n¢ pérbérje- ple_] ketyxe anetmeve eshte perzgledhul 31pas konkuts:t nga Panelll'f S

Intervistues i Kuvendit Komunal te Dlenasn dhe-si i tllle mgamzon mbledhje foxmale dhe _jO;.‘:

formale, pérmes t& cllave puoutlzon aktmtete pér PAK Mbledhjet fmmale zakomsht ky komltet SRR

i mbané ng zyrén prang byfese né Komunen e Dlenasu ku1se mbledh_]et jO fmmale dhe taklmet

tjera konsultatwe i zhvnllon ne teuen dhe 31pas 1ast1t

Me qéllim t& tlanSPaiences ky Komltet ka. permbledhur nje rapoxt me qelllm te mfmmlmlt te"'_ -

komunitetit t& aftésise sg kuﬁzua1 31 dhe té 1nst1tu01oneve komunale per punen dhe aktmtetet tona.' |

si Komitet Konsultatlv peL Pelsonat me Aﬁem té Kuﬁzuala (KKPAK) pm g]ate perludhes Shtato1~ .. P |

Dhjetor 2019. Duke qené tlanspalent dhe duke iu peimbajtm kontmwtetlt ne 1ap01 tlm Kom1tet1 S

Konsultatlv pér Pelsona me Aﬁem te Kuf' zuala i Komunes se Drena31t pubhkon kete 1ap01t pexl_‘; .

& p€rmbledhur punén, aktmtetet dhe mbledhjet e 1eallzua1a




Ky organ dtejtues iri 1nst1tu010na1 1 formual pen hele te pate ne komunen e Drena31t i 0111 veplon"-'

ng  harmoni - -me’. ~ ': “Udhemmm Admm]suatlv N1 01/201"-“ -

- 6, pér Ptoceduren € Themellmlt Olgamzlmm dhe Kompetencat e Komltetetve Konsultatlve ng

- Komuna”, pérmes mbledhjeve 18 reahzuara ka shqyrtual dhe dlskutual ne holle51 detyrat dhef"

pérgjegjésité e Komltetlt dhe 15] secﬂit anetar veg e veg: SpeCIﬁkxsht 51 qclllme dhe detyla

prioritare t& kétij kom1tet1 Jane vene nx1tja mb10_|ta dhe 51gur1m1 1mundes1se qe te g]lthe Pelsonat,-f. T

me Aftési té Kuﬁzuara né temtorm <. Komunes s& Dlenasn (g8 geZOJne plotemsht dhe ng, menyreu__ —

& barabarté t& g]ltha te dlejtat dhe llute themelcne te njerlut, si dhe te nxisé respektm pet dmptetm:_ __:.__ o

etyre,sau pe1ket spemﬁkave 1 kétyre pelsonaVe dhe domenlt te mvellt komunal € qevel lS_]CS e -

kjo g]lthnje né bashkepumm 18 perhetshem me 1nst1tu01onet komunale me: OJ Q te & Pelsonave me | | '5'; o '

Aftési 18 Kufizuara dhe me vet Pel sonat me Aﬁem te Kuﬁzuara

Pérveq mbledhjeve formale ky komltet ka mbajtul edhe taklme te ’gela _]0 fmmale konsultatlve

pérmes & cilave jang konlﬂetlzuar ide dhe spec1ﬁka ne aspektm e permuemmlt te gjend_]es se':_ ST

Personave me Aftem té. Kuf' zuala PAK ne komunen c Drenasn Me ane te zhv1lhm1t té ketylef RN ?

kontakteve me mstltucmne dhe me md1v1dé ne 51 Komltet per PAK keml konmderual se mund te ‘ ";_"_', .

jeng aleatd t& orientimeve. te tlja pm [ dlejtat dhe mundesne e kétyre personave

Gjithashtu, Komiteti Konsultatlv per Personat me Aftesl e Kuf zuara sé bashku me mstltucmnetlz-__ S

komunale dhe me O1gamzatat Jo~ qeverltare u dakorduan @ ﬂllolne bashkepummm dhe’:_

shk&mbimin e pe1 v0Jave ne fushen e Afteswe se Kuﬁzuar, bashkepumm ky 1 0111 do t& Jete ng:. o

shérbim t€ PAK, sepse ndtyshe mungesa e bashkepummlt pasqylon _|o dob1 ne shelblm te ketyte

personave,

Pergjlthesmht ng peuudhen Laportuese dhe 51pas uegullatwes §€ Kuvendlt Komunal te Drenas1t SR

Komiteti ka mbajtur katér (4) mbledhje & negullta g]lthashtu ka ]Idhlll kontakte pelmes emall 1t s e

dhe ka mbajtur me se. shtate (7) taklme konsultatlve ne si- anetale p01 edhe me: pelgjeg]esﬂ“. R

digasterialg t& dr Q]tOl ive komunale OIQ etj




(H)
PJESA TEMATIKE
MBLEDHJET

Mbletha e paré e Komltetlt Konsultahv per Persona me Aftes: te Kuﬁzuara (11 07 2019)

copage]s oo

Me daté 11 07 2019 u mbajte mbledhja € paié € Komxtetlt Konsultatlv per Personat me Aftem t& o

'Kuﬁzuara né sallén e Kuvendlt Komunal te Drenasr[ KJO mbledhje ne fakt eshte teallzuar pas;: _:' - o

pérzgjedhjes song si anetare p01 ende pa u ploceduar kom1tetl ne mbledhjen e asamblese_. |

komunale. Mbledhja e: KKPAK ﬁl]m né orén 13 00 dhe pmcesverbah eshte mbajtm nga njera ‘

ndér anetaret e zg]edhura te ketlj komltetl Auana Isuﬁ Te pramshem ng. kete mbledhje 1sh1n pese :ﬂ-:, o

anetaret e zgjedhur & Komltetlt Konsultatw pe1 Pelsonat me Aftem te Kuﬁzuala Anana Isuﬂ :

Arlindg Krasniqi, Buum Fazhu g ehona Abdyh dhe Shem51 Belbatovm
: Pasi u konstatua se né mbledhje Jane te pramshem te g]lthe anetalet u plopozua 1end1 1 dltes - '-_' .

Rend dite kishim:

1. Zgjedhjae klyesuesﬂ; te Komltetlt Konsultatw per Personat me Aft631 te Kuﬁzuara _
2. Zgjedhjae zévends kryesuesn te Komltetlt Konsultatlv per Personat me Aftem te Kuﬁzuala'-'.- S

3. Te¢ ndlyshme

* Lidhur me pikén e pale (s 1end1t & dltes keml dlskutual pér zg]edh_]en e kryesuesn te ketg k01mtet1 -

Njéri nga anétarst e ketl_] komxtetl perkates1sht Buum Fazllu ka plOpOZL]al per kryesues Shemm :f_ o -

Bérbatovet, i 0111 unammlsht eshte zgjedhm si klyesues me votat e te gjlthb anetaleve te tJere

lehm me pikéne dyte te rendlt te dltes 7 ehona Abdyll ka propozua1 qe pex zevendes kx yesues fe"‘-' .

- zgjedhet Ariana Isufi, e 01la po. ashtu eshte zgjedhul unammlsht me votat (= te gJLthe aneta1eve Pas_' o B

votimit njézéri té ketyte dy propommeve, eshte kalual né plkén e 1adhes

Né plken e freté té 1end1t te dttes dlskutuam mb1 UdhéZImm Admlms’uatw ne halmom me te cﬂm _-' o

veprOJme ne si komltet pe1 plamﬁk[mm e detytave dhe obllglmeve qe kem1 '

" Me kaq mbledhja e dates ll 07 2019 mou fund né 01en 14 20



: Mbledhja e dyte e Komltetlt Konsultatw pel Pelsona me Afte51 te Kuﬁzuala (11 10 2019)

Pjesemanes né kets mbledh_]e 1shm pese anetaxet e zgjedhur te Komltetlt Konsulraltv per Pelsona' R

- me Aftési t& Kufizuara: Shemsn Berbatovm kryesues i Komltetlt Arlana Isuﬁ- zevendes kryesues 'f B

Arlindé Krasnigi- anetate Burlm Fazllu anetar, dhe Jehona Abdyh - anetare Nga ky taklm ne S

kemi diskutuar ng lldhje me keto plka : ?-_ o

1. Pr0p021m1 pér nda1 Jen e detyl ave: dhe perg]egjeswe fes anetareve té: Komltem Konsultatlv"" -

- pér Personat’ me Aftes1 te Kuﬁzuara hdhun me aktmtetet qe do te leallzohen deu ne 'i'-; S

mbledhjeneradhes _ ' BN
2. Planifikimi dhe shqyrtlmnmundeswe pér dalJen ne teuen né V121ta pel PAK -
3. - Planifikimi pe1 taklm dhe bashkepumm me Orgamzaten “Handlkos” ng Drenas dhe

_ shkemblm pelVOJ ash

Lidhur me kéto plka (8- rendlt te dltes kom1tet1 ne fjale ka plopOZuar te 1dent1ﬁkohet dhe" EER

- hulumtohet mé shumé mb1 gjlthepelfshnjen e femgeve e neVOJa te veg:anta ne shkollat me te"j' g

aférta- € rregullta, Dlskutlmm e keml vazhdua1 duke 1ekomanduar marrjen e me shume

informatave né aspektm 1nf1ast1uktu101 né: komunen ¢ Dlenasn 51 dhe keml ngrltur 51 eeshtje';‘_‘ S

shérbimet shendetesme qe u ofrohen PAK ne mstltuc:lonet p1 1vate dhe ato pubhke DR o

Mbledhja e treté e Komltet:t K011su1tat1v pe1 Pex sona me Af’resn te Kuﬁzuara (11 11 2019) ,j PR

Né mb]edhjen ¢ trete kem1 nXJerL Lll dlskutlmet 31 me poshte

1. Gjetja e mundeswe pe1 bashkepumm me Handlkosf Shoqata te tjela ne Dxenas lldhur )

me konkrettzxmm e m[c1at1vave te pe1 bashketa per Pelsonat me Afte31 te Kuﬁzuala

2. Bashkepumml me. DKA né Drenas hdhur me 1dent1ﬁk1mm e numut te nxenesve me ﬂ o

Afiési té& Kuf zuata né shkolla st dhe dlskutlmm pe1 a31stentet ek21stues me keta

ﬁeml_]e/nxenes dhe dlskutlm per mundesne llgjore dhe buxhetore ne kete d:ejnm

Bazuar né plkat e ngutura pel 1end dlte, pelkitam me aktmtetet e plamﬁkuala eshte 1ek0manduar e

formimi i tlekendeshlt té bashkepummlt me mstltucmnet perg]eg]ese pe1 PAK 51 dhe shel blmet e' R

domosdoshme qé ju ofrohen akiuallsht dhe g:ka duhet 8 u oﬁohet kesa_; kategorle



Perkitazi me plkat e ngutura te 1end1t te dltes dhe nga taklmet qe keml reallzuar me Handlkos ne' SR

kemi shkembyer njé varg 1deshe lldhux me hapat qe do te marrlm per te pelmbUShUl objektlvat R

. tona té pérbashkéta, qe me sg- shumetl do P i kontrlbuo_;ne PAK

Pérgjaté takimit me Handlkos ng. zyret © tyne ne keml dlskutuar §& bashku me menaxheun ej SRR

Handikos z. Behxhet Bmaku dhe staf ine tl_] edhe ne hdhje me Planm € Veprlmlt per Persona me .

Aftgsi t& Kuﬁzuara me ¢ rast Handlkos ka. punuar nJe dokumet te fllle ® fmmahzuar per v1tm'--5 .

2018, 8 bashku me eklpen punues duke perfshlre keshtu ne menyre te detajlzual te dreJtat e PAK L

- . dhe ¢éshtjet me pl‘lOl‘ltet pér keta persona, né: fushat Ars1m ereqeme soc1ale Shendete31 Lot

Punésim, Mbrojtje hgjme QaSJe mf01m1m, Komumklm PjesemalrJe dhe Statlstlka mlrepo ky PR

dokument nuk ju gshig aprovual nga: aseambleja komunale Megjlthese ne do te punOJme ne kete ';:,7"._'_?. i 7-- .

drejtim, dhe ng ket Plan 16 Vepumlt do te Jene & peicaktuala aktlwtetet treguesn mjetet e e

'veuﬂklmlt synimet e seelht aktmtet afatm koh01 te Leallzlmlt 31 dhe koston f nanmare te:_ Ll o

. pérllogaritur pér sec1hn akt[wtet ng ‘te gjltha fushat e permendura nga larte

Mbledhja e katert e Komltetlt Konsulfatlv pCI Personat me Aftes1 te Kuﬂzuala (23 12 2019) Y

Pérgjaté mbledhjes sé katelt dhe te fundlt per vitin. 2019 keml Leﬂektuan ne plkat e lendlt te c[ltes- | '. " S B

s¢ mbledhjes s& kaluar, dhe kem1 dlskutuar pe1 mundeSIte per. 1ea]121m1n e tyre, sﬁdat dhe rezultatet:_ SN

e arritura. T pr anlshem né mbledhje lshm pese anetaret e ketlj kom1tet1 perkatésmht Arzana Isuﬁ N O S

A1lmde Krasnigi, Jehona Abdyll Shem31 Beibatovcl dhe Burim F azllu

Pas ket1_| dlskutlml pjesa e dyte e tak;mlt Ju eshte peimbajtm plkave te rendlt te dltes te cﬂat lShln L '

1. Pa1ashtum1 i kerkeses ne Qendlen pe1 Pune 8001ale (QPS) pe1 nje taklm konsultativ hdhur; .:'__ " X L

‘me qasjen né mformata pe1 Pe1 sonat me Aﬂem te Kuﬁzuala (PAK), ne Qendlen e tyxe .

2. Parashtr1m1 i kerkeses ne DKA pe1 vmte né shkol[at ku kane femue/ nxenes me Afte31 te )

Kuﬁzuala

3. Te ndryshme -- kem1 dlSkI.ltl.lal ne l[dhje me Raportlmm e aktmteteve qe i keml reallzuati =

né periudhén Shtatm Dhjetor 2019.-

- Megjithése, klshte propomme nga anetaxet e Komltctlt per 01 arm ¢ mbaJtJES Se mbledhjeve o

me ¢’rast unamm1sht e upl Vendosem g mbledhjet t& 1eahzohen dlteve te premte né Vendm R

e zakonshém, peIkateswht ne zyl &n plane byfese né komunen € DLenaSIt




CoPagels ol

Bazuar ng. akt1v1tetet € plamﬁkuala ne 31 Komltet Konsultatw per Personat me Afte51 te Kuﬁzuala"_' T e

'né komunén e Drenasit, né bashkepumm me; OJQ dhe Dleﬁorlte komunale qe konubqu*ne nelf S

aspektin ¢ peimnemmlt t& g]endjes st Personave me Aﬁe51 18 Kuﬂzuara, keml vlerésual te-' L

dobishme pérpjekjet per t& punua1 né dlejtlm t& hartlmlt t® Plamt @ Veprlmlt 2020 2022 per' L

Persona me Aftési & Kuﬂzuala né Komunen e Dlenasu K_]o m1c1at1ve dhe te tjera 1rjedhm si. :

rezultat i 1dent1ﬁk1m1t te problemaukave me te cﬂat ba]lafaqohen Personat me Aftem te Kuﬁzuaral: - o

- (PAK) ng& komunen tone

Si¢ kemi identifikuat, reahtet1 aktual per PAK eshte ende larg reallzlmlt te tc‘-; dre_]tave te tyie," L

sepse ata jané grupi mé i margjmallzuar i shoqerlse 1 cllct ik’ mund t it leallzome te drejtat e o

veta ligjore dhe mé elementare q°ﬂ° ng lidhje mé Sherblmet shendetescne anslm QasJeJo e duhur_-':.' SR

hdaj personave me aftem te kuﬁzuara ne shexblmet admmlstratlve dhe mc g]ere mad_|e petfshue‘-.i s SR

edhe t& drejtén pér puneSIm ku dlhet se llgjshmerlsht (;do i pesédhjeti i punesuar duhet te Jete'; ' '_ K '

- PAK, ose 2% e t& punesuarve

Burimet e raportit pelmbledhes te akt1v1teteve te reahzuala pel vmn 2019 Jane ekstraktet e: Ce

procesverbaleve té mbledhjeve/taklmeve 18 Komltetlt Raportl pas mlratlmlt né mbledhje ter.f'r_-'_ o

Komitetit, do & publlkohet né faqen zy1ta1e elektromke te Komunes se DlCl‘lﬂSlt

% Pa dyslum qe gjate punes sone per vmn 2019 kem1 mqeuur rezultafe konk1 ete mei B .:?:.7;;':_- -

ané té aktmteteve dhe angazhlmlt tone, por g jlthashtu keml hasur edhe ne kuﬁume',? ' -

apo barriera t& lehta 13 c1]at kane pamundesuar reallzmun e dlsa aktwlteteve né '

~ kohén e plamfikuar

Rezultatet

- Kemi lidhur bashképumm te ngushte me HANDLKOS ne Dlenas dhe me ane te,

parineritetit t krguar keml 1dent|ﬁkua1 aktmtetet qé 1eahzon kJO OJQ (;fare eshte sﬁde - ’

pér ta, dhe Qfale eshte e neVOJshme qe ata te vazhdolne te kontrlbuOJne pe1 PAK

- Ngushtemsht Jeml ne kontakte té: vazhdueshme ne dIGJtOle dhe mesmdhenes shkollash te R

komunés s& Drenasn te 01Iet oﬂo_me sherblmet e ne,VOJshme pel femljet me Aﬂ:€Sl te_‘_ .I

Kufizuara.



-Kaﬁz'imet :

Mos 1ea1121m 1taklmeve me me shume drejtore dhe zyrtare te mstltucloneve komunale Sl'_, e
p.sh. taklme me drejtorme pér. Kulture le dhe Sport ne menyre qe te nxmen

' 1ek0mand1me © pelbashketa per te shlquar mundesne pel PAK per aktwltet kleatlve ERDRCE

zhvitlimin e ndOnJe lO_]e nga PAK etj

Mos realizimi i v1zttave ne shkollat ku femlje me aﬁe31 te kuﬁzuara flekuentOJne memmm, LT
"|dent1ﬁm1 i sakte per te gj1tha shko]lat e komunes se Drenamt ne hdhje me mésuesuj L
mbéshtetés dhe asnstentet qe u oﬁOJne sherblmet e IleVOJShmB nxénesve me aftem te :_;;."_--

“kufizuara ng keto shkolla e g]ltha k_]O si 1ezultat i negllzhlmit te bashkepumm1t nga zyrtare.

kompetent nga DKA per 51gu11m1n ¢ ketyle mformatave

Disa nga pr0p0z1mct per v1tm 2020

Bashkepumm1 e OJQ dhe drejtorlte komunale ne aspektm e. hartlmlt te n_]e dOkumentl EERUE
_sig &shté Plani i Vepumlt pet PGISOHat me Aﬂe31 & Kuﬂzuara per peuudhen 2020 2023

Realizimi i taklmeve me zyrtare dhe donatore pen pex v ua 11kthua1 1mc1atlvat p sh pel_' SRNEIT

rritjen e numrlt te a31stenteve meqe eshte mnatuar ngj! '

Pérpjejke né g]etjen €. menyrave per @ ncllkuar né pelmnesnmm & mﬁastruktures dhe‘ AR

rregullimit & pjel rmave ngé ato hapeSJra ku PAK kane anJe dhe detyrlmlsht duhet te marun R

shérbimet e nevo y shme

Takime t€ rr egullta me klyetalm e komunes & Drena51t si dhe me perfaqesues te t_]ere nga R

Kuvendi Komunal per te shkembyel 1de dhc pGIVOJa ne kete fushe




(IH} PJESA PERMBYLLESE

KONKLUZIONET ME REKOMANDIME =

Pel g]ate perludhes se ardhshme pcl tre wte t& funksmmmlt te Komltetlt dhe 51pas kétl_] raporn o

mund- t& konstatohet se problemet € PAK ne Komunen e Drena31t Jane té shumta me theks te_'- et

. veganté, né punesnm teme ij e mla i pleke me sé, shumtl PAK Megjlthate Kom1tet1 nJeh nje'-' PRGOS

gatishméri mg t¢ madhe te mstltucmneve komunale & Drenas1t per t 1 pérmbushur obhg:met".- ._

ligjore pér PAK, por thmen né kuﬁZImet 11g|ore dhe buxhetcne ng reahzlmm e te dlejtave te PAK S

vegmas né sferén e punesnmt

Mbéshtetur edhe né te cekmat e raportlt Komltetl mqen keto lekomandlmex a R

4 Definimi i puouteteve dhe masave te neVOJshme qe duhet té ndelmeu' nga Kuvendl i Komunes et

dhe Shoqeua Civile pér permuemmm e mtuates se tamshme ne lldhje me pelonat me afte31 .

kuﬁzuau né secilin sekt01e

+ Komlten Konsultatlv te pl opozo_l dhe lldlhmOJ chejtox 1te pelkatese per hammm e 1regulloreve--‘ P

komunale, né pajtlm me hgjet né fuq1 né fushen e Af’temse s& Kuﬁzual

¢ Punédhénésit né mvelm lokal ts _;ene foku51 pt 1ma1 i avoklmlt pér zbatlm te kormzes llgjore per e

punésimin e PAK, e c1la kmmze percakton qalt formen dhe mundesmc pet punesmm e tyle LT

+Té¢ promovohen lehtesnat nda_] kontlaktoreve blznesore qe kane apo Zotohen te puneso_]ne PAK

sipas legjislacionit dhe Plamt t® vepumlt 2020 2023 pel PAK ne Komunen e Dlenasn

+ Andtarét e Komltetlt ta msm nd1k1m1n € tyle te zy1ta1 et, komunale per punés:m me te madh te : S

PAK dhe pér sigurimin e te d1ejtave te bal abalta s001ale o

Anétarét e Kom:tetlt per Personat me Afte31 6 Kufizuara né Drenas

Shemsi Berbatovm - kryesues
Ariana Isufi — zevendes klyesues
Arlind€ Krasniqi — anetale o
Burim Fazliu - anétar - =
Jehona Abdyli - anétare

il ol b




